
Налоговые вычеты за любое лекарство по
рецепту врача

Получить социальный вычет за приобретение лекарственных средств стало проще.

Ранее получить его можно было лишь за те препараты, которые перечислены в
Постановлении №201 от 19.03.2001.
Сейчас возврат части уплаченного НДФЛ производится в отношении любого
лекарства, приобретенного по выписанному рецепту лечащего врача.

Как и прежде, ограничения в сумме вычета составляют 13% от 120 тыс. рублей:
даже если на закупку лекарств потрачено свыше этой суммы, то возврат все равно
составит максимум 15 600 руб.
В исчисляемую к вычету сумму 120 тыс. рублей входят также:

затраты на обучение
повышение квалификации
получение услуг медицинского характера
и пр.

Существует два способа получения социального налогового вычета на
приобретение лекарств:

Подача налоговой декларации по форме 3-НДФЛ в конце года, вместе с1.
пакетом подтверждающих покупки документов (рецепты и чеки).
Взять в ФНС уведомление, которое подтверждает право на налоговый2.
социальный вычет. Его нужно предоставить в бухгалтерию своего
работодателя с тем, чтобы из зарплаты не удерживался НДФЛ до момента
получения работником всего вычета.

И в первом, и во втором случаях понадобятся документы, подтверждающие
правомочность выплат вычета:

рецепт на специальном бланке с атрибутами мед. учреждения и подписью
врача
платежное подтверждение – кассовый чек, ПКО, платежные банковские
поручения и пр.

https://kontursverka.ru/stati/nalogovye-vychety-lekarstvo-recept
https://kontursverka.ru/stati/nalogovye-vychety-lekarstvo-recept
https://kontursverka.ru/stati/novaya-2-ndfl-obrazec-zapolneniya
https://kontur-n.ru/legislation/postanovlenie-pravitelstva-rf-ot-19-03-2001-n-201/

